

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

18 AVRIL 2019

INFORMATION FINANCIÈRE DU PREMIER TRIMESTRE DE L'EXERCICE 2019

Chiffre d'affaires consolidé en millions d'euros	2019 Publié	2018 Retraité	△ Retraité	△ Comparable
Premier trimestre	283,1	270,7	+4,6%	+4,3%

Notes :

Le chiffre d'affaires publié du premier trimestre de l'exercice 2018 a été retraité en application des normes comptables internationales (IFRS 5), dans un souci de comparabilité à la suite du changement des modes de contrôle et de gouvernance de la filiale chinoise Dooya (sortie du périmètre d'intégration globale et consolidée dorénavant selon la méthode de la mise en équivalence).

La variation à données retraitées correspond à la variation à méthode de consolidation constante et la variation à données comparables correspond à la variation à méthode de consolidation, périmètre et taux de change constants.

ACTIVITÉ

Le chiffre d'affaires du Groupe sur le premier trimestre est ressorti à 283,1 millions d'euros, en croissance de 4,6% en termes réels et de 4,3% à données comparables d'un exercice sur l'autre. Il reflète des évolutions contrastées selon les zones¹, dues à des différences de contexte notables entre certaines d'entre elles, et s'inscrit dans la tendance de l'année écoulée².

Les progressions, à données comparables, les plus significatives ont été constatées en Chine (+21,9%), en Europe du Nord (+19,6%), en Europe du Centre et de l'Est (+16,2%) et en Allemagne, où le rebond du précédent trimestre s'est poursuivi (+8,8%). Elles témoignent de la vitalité de pays comme la Pologne et la République Tchèque, mais aussi du dynamisme des territoires historiques tels que le Bénélux, le Royaume-Uni et la Scandinavie, notamment dans les domaines des protections intérieures et des solutions connectées.

¹ L'Afrique et Moyen-Orient, l'Allemagne, l'Amérique du Centre et du Sud, l'Amérique du Nord, l'Asie et Pacifique, la Chine, l'Europe du Centre et de l'Est, l'Europe du Nord, l'Europe du Sud et la France correspondent aux zones géographiques retenues pour l'analyse et le suivi de l'activité. Leurs chiffres d'affaires respectifs sont calculés sur la base de la localité des clients et donc du lieu de destination des ventes.

² Le chiffre d'affaires du Groupe a progressé de respectivement 6,3%, 4,3%, 4,9% et 5,5%, à données comparables, sur les premier, deuxième, troisième et quatrième trimestres de l'exercice 2018.

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

18 AVRIL 2019

Des hausses ont été également enregistrées en Asie et Pacifique (+3,6%) et en Amérique du Centre et du Sud (+3,2%), grâce aux bonnes performances de l’Australie, de l’Inde, de l’Argentine et du Brésil, ainsi qu’en Europe du Sud (+2,1%).

Un recul a été, en revanche, constaté en France (-1,3%), où l’effet de base a joué défavorablement du fait notamment de l’évolution de l’assiette du crédit d’impôt pour la transition énergétique au début de 2018, mais aussi en Amérique du Nord (-2,0%), où les ventes ont été affectées par des intempéries et des lancements de produits retardés. Et, l’Afrique et Moyen-Orient a continué à souffrir de conditions de marché difficiles dans plusieurs pays, à l’exemple du Liban et de la Turquie, à cause du contexte économique et politique local (-8,3%).

INFORMATION COMPLÉMENTAIRE

Le chiffre d’affaires³ de Dooya, société mise, à présent, en équivalence, est ressorti à 42,1 millions d’euros sur le premier trimestre, en hausse de 32,7% en termes réels et de 30,4% à données comparables. Il reflète un niveau d’activité soutenu en Chine (+14,7%) et, tout particulièrement, à l’international (+44,0%).

PROFIL

Somfy est le leader mondial de l’automatisation des ouvertures et des fermetures de la maison et du bâtiment, et un acteur clé de la maison connectée.

CONTACTS

Somfy : Pierre Ribeiro : +33 (0)4 50 40 48 49

Shan : François-Xavier Dupont : +33 (0)1 44 50 58 74 / Alexandre Daudin : +33 (0)1 44 50 51 76

CALENDRIER

Tenue de l’Assemblée Générale annuelle : 22 mai 2019, au siège social de la société

Publication du chiffre d’affaires semestriel : 18 juillet 2019, après la clôture de la bourse

³ Il s’agit du chiffre d’affaires réalisé avec des clients extérieurs au Groupe.

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

18 AVRIL 2019

ANNEXE

Ventilation géographique du chiffre d'affaires

Données consolidées en millions d'euros	2019 Publié	2018 Retraité	△ Retraité	△ Comparable
France	87,5	88,7	-1,3%	-1,3%
Allemagne	43,7	40,2	+8,8%	+8,8%
Europe du Nord	31,3	26,2	+19,6%	+19,6%
Europe du Centre et de l'Est	30,4	26,4	+15,3%	+16,2%
Europe du Sud	29,6	28,9	+2,4%	+2,1%
Amérique du Nord	24,3	23,0	+5,6%	-2,0%
Afrique et Moyen-Orient	14,5	16,6	-13,1%	-8,3%
Asie et Pacifique (hors Chine)	13,1	12,3	+6,0%	+3,6%
Amérique du Centre et du Sud	5,7	6,1	-5,7%	+3,2%
Chine	3,0	2,4	+24,6%	+21,9%
Total	283,1	270,7	+4,6%	+4,3%

Note : les chiffres d'affaires indiqués sont calculés sur la base des lieux d'implantation des clients.

Passage de la variation à données comparables à la variation à données retraitées

Variation à données comparables	+4,3%
Effet de change	+0,2%
Effet de périmètre	-
Variation à données retraitées	+4,6%